[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]MAOY COLL Ne58

.
0

/s

r.Tomex

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

МАОУ СОШ № 58 г. Томска и ФГБОУ ВО Томский государственный педагогический университет (ТГПУ) 10-11 марта 2017 года проводит V Областную научно-практическую ученическую конференцию «Дни Науки» (далее - Конференция). 10 марта – для обучающихся начальной школы, 11 марта – для обучающихся среднего и старшего звена. Регистрация участников в 9-30 фойе первого этажа МАОУ СОШ № 58 (г. Томск, ул. Бирюкова, 22; проезд автобусами №№ 11,25,27,30). Начало конференции в 10-00 в Актовом зале школы.

Цель конференции: популяризация науки, демонстрация обществу места и роли науки в современном мире, актуальности и необходимости внедрения научного знания в современную жизнь людей – привлечение талантливой молодежи в науку, повышение престижа профессии учителя, ученого и преподавателя.

К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 1-11 классов образовательных учреждений. Участие может быть, как очным, так и заочным (дистанционным).

Конференция предусматривает работу секций по следующим образовательным областям:

· Естественнонаучная (математика, физика, химия, биология, география);

· Социально-гуманитарная (русский язык, литература, история, общественные науки, иностранные языки*, психология);

· Художественно-эстетическая (музыка, мировая и художественная культура, изобразительное искусство, технология);

· Проектно-исследовательские работы в начальной школе;

· Социальное проектирование;

· Практическое применение ИКТ (учебные презентации, тесты, учебные пособия и т.д., выполненные обучающимися);
· Физкультурно-спортивная (физическая культура, спорт и здоровый образ жизни).

* Принимаются работы по языкознанию и страноведению, представление работ на иностранном языке (английский, немецкий, французский), работы оцениваются по общим критериям конференции.

Если работа находится на стыке областей, авторы сами выбирают секцию, в рамках работы которой они будут представлять материалы.

Защита исследовательских материалов проходит в установленный день в рамках работы соответствующей секции конференции. Регламент выступления – 7-10 минут.

Работы, представленные в одной секции, конкурируют только между собой. Работы отмечаются жюри по возрастным группам:

– учащиеся 1-4 классов;

– учащиеся 5-8 классов;

– учащиеся 9-11 классов.

Награждение проходит в день защиты работы.

Адрес Оргкомитета: 634062, г. Томск, ул. Бирюкова, 22, каб. 205 а, тел. 67-88-78.

Координатор Конкурса: Иваницкая Анна Андреевна, заместитель директора по НМР МАОУ СОШ № 58 г. Томска, тел. 8-960-979-57-30. Положение о Конкурсе размещено на сайте: http://school58.tomsk.ru в разделе «Конкурсы».
Уважаемые коллеги! Просим Вас в соответствии с Положением отправить предварительные заявки на участие в Конференции указав форму участия:

- начальная школа -  до 06 марта 2017г. с пометкой «Начальная школа»;
- средняя и старшая школа – до 07 марта 2017г. с пометкой «Средняя и старшая школа».
по e-mail: school58conf@gmail.com, или school58@avmailer.ru
Заявка на участие в конференции

	№ п/п
	ОУ
	Ф.И.О. участника(ов)
	Класс
	Тема работы
	Образовательная область
	Ф.И.О. руководителя
(полностью)
	Контактные сведения (телефон, e-mail) руководителя
	Участие (очное/ заочное)

	«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МАОУ СОШ № 58 г. Томска

_______________/С. А. Колбина/

	«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор ТГПУ

__________/А.Н. Макаренко/

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении V Областной  научно-практической ученической конференции  «Дни Науки»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус, цели, задачи и порядок проведения областной научно-практической ученической конференции «Дни Науки» (далее - Конференция).

1.2. Конференция проводится с целью:

· организации интеллектуального общения детей, занимающихся исследовательской работой в разных областях наук;

· духовного, патриотического и нравственного воспитания школьников через исследование прошлого и настоящего своей страны;
· воспитание здорового поколения;
· стимулирования научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся;

· ориентации юных исследователей на создание общественно значимых проектов;

· упрочнения связей между современной академической наукой, высшей и средней школой.
1.3. Задачи Конференции:

· развитие познавательного интереса школьников на материале, выходящем за пределы школьной программы;

· повышение уровня подготовки учащихся по предметам;

· активизация работы кружков, спецкурсов в системе дополнительного образования;

· выявление и поддержка интеллектуально-одарённых обучающихся;

· помощь в профессиональном самоопределении обучающихся старших классов;

· отработка преемственности средней и высшей школы, привлечение к работе с обучающимися учёных, специалистов исследовательских институтов;

· создание методик по организации проектно-исследовательских работ школьников;

· привлечение общественного внимания к проблемам сохранения и развития интеллектуального потенциала общества.
1.4. Ожидаемые результаты

· повышение уровня метапредметных и предметных компетенций школьников;

· создание заинтересованного сообщества учеников, студентов, учителей и преподавателей вузов.

2. Порядок организации и проведения Конференции

 2.1.  Учредителями конференции являются:

· ФГБОУ «Томский государственный педагогический университет»
· Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов художественно-эстетического цикла № 58 г. Томска

2.2. Координацию деятельности по подготовке и проведению Конференции осуществляет оргкомитет, состав которого формируется из представителей учредителей Конференции. Оргкомитет:

· осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конференции;

· формирует программу Конференции, списки участников, организует работу секций, утверждает итоговые документы Конференции;
· координирует работу экспертных комиссий.
2.3. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 1-11 классов образовательных учреждений. Участие может быть как очным, так и заочным (дистанционным).

3. Порядок участия в Конференции

3.1. Конференция предусматривает работу секций по следующим образовательным областям:

· Естественнонаучная (математика, физика, химия, биология, география);

· Социально-гуманитарная (русский язык, литература, история, общественные науки, иностранные языки*, психология);

· Художественно-эстетическая (музыка, мировая и художественная культура, изобразительное искусство, технология);

· Проектно-исследовательские работы в начальной школе;

· Социальное проектирование;

· Практическое применение ИКТ (учебные презентации, тесты, учебные пособия и т.д., выполненные учащимися).
· Физкультурно-спортивная (физическая культура, спорт и здоровый образ жизни).

* Принимаются работы по языкознанию и страноведению, представление работ на иностранном языке (английский, немецкий, французский), работы оцениваются по общим критериям конференции.

3.2.  Каждый участник Конференции (очное участие) имеет право выступить с докладом, отражающим ход и результаты собственной проектно-исследовательской деятельности. Экспертной комиссии необходимо представить печатный вариант работы.
3.3. Участники Конференции должны быть готовы к ответу на уточняющие вопросы по теме доклада.

3.4. Заочные участники Конференции направляют электронную версию проектно-исследовательской работы по адресу: school58conf@gmail.com или school58@avmailer.ru. В теме письма необходимо указать название секции и форму участия.

3.5. Требования к содержанию работ:

· работа должна содержать теоретический и фактический материал, а также в ней должны быть представлены результаты самостоятельного исследования;

· работы должны носить исследовательский характер, отличаться новизной, актуальностью, теоретической или практической значимостью, грамотным и логическим изложением, включать библиографию, постановку проблемы и сопровождаться выводами;

· работы реферативного содержания, не содержащие элементов самостоятельного исследования, к участию в Конференции не допускаются.

3.6. Критерии оценивания доклада (очное участие):

· глубина и самостоятельность исследования;

· мастерство докладчика;

· наглядность и практическое сопровождение доклада;

· актуальность и оригинальность темы исследования.

3.7. Критерии оценивания проектно - исследовательской работы (заочное участие):
· актуальность и оригинальность темы исследования;
· глубина и самостоятельность исследования;

· культура оформления тезисов.

4. Требования к оформлению материалов докладов.
Материалы докладов предоставляются на русском языке и должны соответствовать тематике секций конференции.

Объем материалов докладов включая рисунки, таблицы и формулы: не менее одной и не более десяти страниц формата А4.

Материалы докладов следует оформлять в соответствии со следующими требованиями:

· без абзацного отступа пишутся жирным шрифтом инициалы и фамилия авторов, а также сокращенно в соответствии с ГОСТ 7.12.–93 должность, класс (научное, ученое звание);

· в следующих строках пишутся курсивом полное название организации, почтовый и электронный адреса (автора или организации);

· в следующей строке пишется прописными буквами (жирным шрифтом) название доклада; пропустив одну строку, с абзацного отступа пишется текст статьи, набранный в Microsoft Office Word шрифтом Times New Roman размером 12 пт через один интервал, абзацный отступ – 0,75 см, выравнивание по ширине, поля со всех сторон текста – 20 мм;

· в конце приводится библиографический список.

Формулы в тексте доклада должны быть набраны в редакторе MS Equation.

Надписи на рисунках пишутся шрифтом 11 пт. Подрисуночные подписи пишутся под рисунком без точки в конце, например: «Рисунок 1 – Структурная схема прибора». В тексте необходимо писать: «На рисунке 1 изображено…»; «График успеваемости показан на рисунке 2…».

Заголовки таблиц пишутся над левым верхнем углом таблицы без абзацного отступа и без точки в конце заголовка.

Библиографический список приводится в конце работы под заголовком «Библиографический список использованной литературы», который пишется курсивом полужирным шрифтом и оформляется в соответствии ГОСТ Р 7.05–2008. В тексте работы ссылки на библиографический список пишутся в квадратных скобках (например, [2]) и нумеруются в порядке их упоминания.

5. Подведение итогов
Всем учащимся, представившим свои работы на конференцию, будут вручены сертификаты участника Конференции. Результаты Конференции будут размещены на сайте МАОУ СОШ № 58 (http://school58.tomsk.ru)
Победители, призеры Конференции и авторы оригинальных работ отмечаются дипломами.

Учителя, подготовившие призеров и победителей конференции, получат благодарственное письмо.
Учащимся, принимавшим участие в конференции заочно (дистанционно), сертификаты и дипломы будут высланы на указанный электронный или почтовый адрес.

Материалы лучших докладов конференции будут опубликованы в юбилейном электронном сборнике.
6. Заявка

Заявки на участие в Конференции направляются:

- начальная школа -  до 06 марта 2017 г. с пометкой «Начальная школа»;
- средняя и старшая школа – до 07 марта 2017 г. с пометкой «Средняя и старшая школа».
 по e-mail: school58conf@gmail.com, или school58@avmailer.ru
Приложение 1
Образец оформления материалов докладов

Ю.Г. Шкорбатов1, учитель биологии, д-р биол. наук,
Л.А. Яковишин1, учащийся 10 А класса,
М.А. Сальницкая2, учащаяся 9 Б класса
1МАОУ СОШ № 5,
пл. Свободы, 4, г. Троицк, Россия, 361077
E-mail: yury.g.shckorbatov@maou.ru
2МБОУ СОШ №4,

пл. Свободы, 4, г. Троицк, Россия, 361077
Клеточный эффект некоторых тритерпеновых гликозидов плюща
Биологически активные вещества растительного происхождения представляют собой практически неисчерпаемый источник новых лекарственных средств. На первом этапе исследований веществ растительного происхождения, которые могут найти применение в качестве лекарственных веществ или пищевых добавок, важно оценить их потенциальный биологический эффект.

…
Библиографический список использованной литературы:
1. Шкорбатов Ю.Г. Изменения в состоянии хроматина клеток человека, вызываемые лектинами бактерий / Ю.Г. Шкорбатов [и др.] // Материалы V Междунар. научно-технич. конф. «Актуальные вопросы теоретической и прикладной биофизики, физики и химии – 2009». — Севастополь. — 2009. — С. 224–226.

2. Яковишин Л.А. Комплекс тритерпеновых гликозидов лекарственного препарата Hedelix(/ Л.А. Яковишин, В.И. Гришковец // Химия природ. соедин. — 2003. — № 5. — С. 417–418.